
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1026	

Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
(Ελληνόγλωσσου - Ξενόγλωσσου) του Τμήματος 
Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση 

Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση και ανασυγκρότηση 

Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Τα άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ-

ΔΟΝΙΑΣ» του Κεφαλαίου Γ του ν. 4610/2019 «Συνέργειες 

Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυ-

μάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 90 και 91 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-

ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 

Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 109 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δη-

μόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-

δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

8. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

11. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

12. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479).

13. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

14. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6396).

15. Την υπ’  αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

16. Την υπ’ αρ. 6672/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με τη σειρά με 
την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν απουσιάζει ή 
κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθήκοντά του για 
το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας του Πρύτανη, 
των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού Διευθυντή, 
ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

17. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 137/27-09-2024 
συνεδρίαση) της Συνέλευσης του Τμήματος Χημικών 
Μηχανικών.

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 218/09-10-2024 
συνεδρίαση).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5781

59207

17.10.2024 17:40:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59208 Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

Την έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών (Ελ-
ληνόγλωσσου - Ξενόγλωσσου) του Τμήματος Χημικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, ως εξής:

Άρθρο 1 
Εισαγωγή

Στο Τμήμα ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας προσφέρεται Πρόγραμμα Σπουδών 
Τρίτου Κύκλου με πεδίο δράσης την έρευνα, το οποίο 
παρέχει εξειδίκευση στα κύρια γνωστικά αντικείμενα, 
αλλά και σε συγγενή πεδία του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ. Το Πρόγραμμα Σπουδών Τρίτου Κύκλου 
περιλαμβάνει την υποχρεωτική εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής (Δ.Δ.) σε αντικείμενο που σχετίζεται με την 
επιστημονική περιοχή του Τμήματος.

Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας αποβλέπουν στην παραγωγή 
υψηλού επιπέδου επιστημονικής έρευνας στους τομείς 
που άπτονται της επιστήμης του ΧΗΜΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 
και οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος, 
δίνοντας έμφαση στη δημοσίευση της επιστημονικής 
εργασίας που εκπονείται στο πλαίσιό τους και στη δημι-
ουργία επιστημόνων ικανών να συμβάλουν στην πρόοδο 
της εκπαίδευσης και της επιστήμης.

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 
ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/
της κατόχου στην εξέλιξη της επιστήμης και της γνώσης 
στον αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο. Οι απόφοιτοι - δι-
δάκτορες του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
(Π.Δ.Σ.) του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ δύναται 
να συνδράμουν στη στελέχωση του ερευνητικού, επιχει-
ρηματικού και ακαδημαϊκού δυναμικού της Ελληνικής 
Επικράτειας αλλά και του εξωτερικού.

Το Π.Δ.Σ. προσδίδει στο Τμήμα ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙ-
ΚΩΝ, αλλά και στο Πανεπιστήμιο κύρος και αναγνώριση 
καθώς συμβάλλει στη διεύρυνση της ερευνητικής πα-
ραγωγής με στόχο τη δημοσίευση των επιστημονικών 
ευρημάτων που παράγονται κατά τη διάρκειά του. Σύμ-
φωνα με το άρθρο 91 του ν. 4957/2022, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
καταρτίζεται ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος, ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινοποιείται 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Η Συνέλευση του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες του επιστημονικού 
πεδίου, τον αριθμό μελών Δ.Ε.Π. α’ βαθμίδας, Αναπλη-
ρωτή/τριας, Επίκουρου και Λέκτορα καθηγητή/τριας 
του Τμήματος ορίζει ότι κάθε μέλος Δ.Ε.Π. δύναται να 
επιβλέψει συνολικά οκτώ (8) Δ.Δ., είτε με επίβλεψη, 
είτε με συνεπίβλεψη. Σε περιπτώσεις συνεπίβλεψης, 
συντάσσεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας. Επιπλέ-
ον, σε ειδικές περιπτώσεις (π.χ. ο/η επιβλέπων/ουσα 
εκλείψει), κατά τις οποίες το μέλος Δ.Ε.Π. καλείται να 
αναλάβει Δ.Δ. άλλου μέλους Δ.Ε.Π., τότε με απόφαση 

της Συνέλευσης ο αριθμός των Δ.Δ. που επιβλέπει μπο-
ρεί να μεταβληθεί.

Επιπροσθέτως, δίδεται η δυνατότητα βάση του Π.Δ.Σ. 
του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ να επιλεγεί εκπό-
νηση της Δ.Δ. με τη συλλογή άρθρων (paper collection) 
στο γνωστικό αντικείμενο της Δ.Δ.

Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, όπως αυτός κα-
ταρτίστηκε με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
(υπ’ αρ. 137/27-09-2024 συνεδρίαση). Η εφαρμογή του 
Κανονισμού αποτελεί μία από τις απαραίτητες προϋπο-
θέσεις για την ομαλή εξέλιξη και επιτυχή ολοκλήρωση 
διδακτορικού ερευνητικού έργου υψηλής στάθμης.

Άρθρο 2 
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ οργανώνεται και λειτουργεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και των εν 
ισχύ ευρισκομένων σχετικών διατάξεων και αποφάσεων.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (υπ’ αρ. 127/18-01-2024), το Τμήμα παρέχει 
ελληνόγλωσσο ή ξενόγλωσσο «Οργανωμένο Πρόγραμ-
μα Διδακτορικών Σπουδών με μαθησιακά αποτελέσματα 
και πιστωτικές μονάδες - επιλογής Β’ Π.Δ.Σ». Οι όροι και οι 
προϋποθέσεις του κανονισμού διδακτορικών σπουδών 
ισχύουν εξίσου ανεξαρτήτως της επιλεχθείσας γλώσσας 
από τους/τις υποψήφιους/ες διδάκτορες/ισσες.

Το Οργανωμένο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 
με μαθησιακά αποτελέσματα και πιστωτικές μονάδες 
περιλαμβάνει οργανωμένο πρόγραμμα μαθημάτων 
και λοιπές εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηρι-
ότητες με μαθησιακά αποτελέσματα σε επίπεδο προ-
γράμματος και σε επίπεδο μαθημάτων. Η ολοκλήρωση 
του Π.Δ.Σ. απαιτεί τουλάχιστον εκατόν ογδόντα (180) 
πιστωτικές μονάδες οι οποίες κατανέμονται στις ακό-
λουθες δραστηριότητες:

1. Υποχρεωτική εκπόνηση Δ.Δ.: εξήντα (60) πιστωτικές 
μονάδες.

2. Υποχρεωτικές δύο (2) δημοσιεύσεις* σε διεθνές πε-
ριοδικό, που ανήκει σε μια από τις κατηγορίες Q1, Q2 ή 
Q3 της SCIMAGO (SCOPUS): Q1: τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες, Q2: είκοσι πέντε (25) πιστωτικές μονάδες, Q3: 
είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες.

*Οι δύο (2) δημοσιεύσεις σε διεθνές περιοδικό, που 
ανήκει σε μια από τις κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της 
SCIMAGO (SCOPUS), θα γίνονται αποδεκτές μόνο εάν:

α. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας είναι πρώτο όνομα.
β. Ο/Η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια βρίσκεται στη 

δημοσίευση.
γ. Ο αριθμός των συμμετεχόντων/ουσών στη δημο-

σίευση δεν ξεπερνά τα πέντε (5) άτομα. (γ1). Στην περί-
πτωση που ο αριθμός των συμμετεχόντων/ουσών στη 
δημοσίευση ξεπερνά τα πέντε (5) άτομα, ο/η Υ.Δ. θα πρέ-
πει να είναι πρώτο όνομα σε τέσσερις (4) τουλάχιστον 
δημοσιεύσεις, όπου θα βρίσκεται και ο/η Επιβλέπων/
ουσα Καθηγητής/τρια, με θέμα που προέρχεται από τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59209Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

διατριβή του σε έγκριτο, διεθνές περιοδικό, που ανήκει 
σε μια από τις κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της SCIMAGO 
(SCOPUS).

3. Υποχρεωτική εκπόνηση ενός επιστημονικού άρ-
θρου και παρουσίασή του σε Διεθνές συνέδριο με κρι-
τές (Πρακτικά) ή σε Πανελλήνιο Επιστημονικό Συνέδριο 
με κριτές (Πρακτικά): Διεθνές: τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες, Πανελλήνιο: δέκα (10) πιστωτικές μονάδες (ση-
μειώνεται ότι επιστημονικό άρθρο και παρουσίασή του 
στο Πανελλήνιο Συνέδριο Χημικής Μηχανικής: είκοσι 
(20) πιστωτικές μονάδες).

4. Πρόσθετες υποχρεώσεις των Υ.Δ. (όπως ενδιάμεσα 
παραδοτέα), και των επιβλεπόντων/ουσών αυτών (όπως 
περιοδικές εκθέσεις προόδου).

5. Παρακολούθηση και επιτυχή περάτωση ολοκληρω-
μένου κύκλου μαθημάτων (σε μαθήματα, εργαστήρια, 
ή σεμινάρια σχετικά με την εκπόνηση της Δ.Δ.) ή άλλες 
εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες (τη συμμε-
τοχή Υ.Δ. στην εκπαιδευτική διαδικασία και την ανάθεση 
σε αυτούς επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμμα-
τα του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος): λοιπές 
πιστωτικές μονάδες.

Πιο συγκεκριμένα (για το 5, ανωτέρω):
- Υποχρεωτικό Μάθημα (Διδακτορικού Επιπέδου) τρι-

άντα εννέα (39) ωρών π.χ., Μεθοδολογία Έρευνας στη 
Χημική Μηχανική: έξι (6) πιστωτικές μονάδες.

- Επικουρικό έργο σε θεωρητικό μάθημα ή εργαστή-
ριο στο προπτυχιακό η/και μεταπτυχιακό πρόγραμμα 

(Υποχρεωτικό ένα εξάμηνο επικουρικού έργου): έξι (6) 
πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο.

- Δυο διαλέξεις σε πανεπιστήμια της ημεδαπής. Το 
πλάνο των διαλέξεων θα πρέπει να εγκριθεί από τον/
την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια: έξι (6) πιστωτικές 
μονάδες.

- Μια διάλεξη σε πανεπιστήμιο του εξωτερικού. Το πλά-
νο της εισήγησης θα πρέπει να έχει εγκριθεί από τον/
την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια: έξι (6) πιστωτικές 
μονάδες.

- Εισήγηση σε εκπαιδευτικό σεμινάριο τριάντα εννέα 
(39) ωρών στο ευρύτερο πεδίο του διδακτορικού: έξι (6) 
πιστωτικές μονάδες.

- Συμμετοχή/παρακολούθηση σε Θερινό ή Εκπαιδευ-
τικό Σχολείο στο ευρύτερο ερευνητικό πεδίο του Διδα-
κτορικού Διπλώματος: έξι (6) πιστωτικές μονάδες.

- Μαθήματα ελεύθερης επιλογής από τον Ιδρυματικό 
Κατάλογο και τον Κατάλογο του Τμήματος (ΠΠΣ): έξι (6) 
πιστωτικές μονάδες.

Σημειώνεται ότι ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας μπορεί 
να επιλέξει όλες τις πιο πάνω διαφορετικές ενότητες (των 
κατηγοριών 2, 3, 5) επί δύο ή περισσότερες φορές ανά-
λογα με το πώς θέλει να συμπληρώσει τις υπολειπόμενες 
πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Παρακάτω παρατίθεται σε πίνακα το Οργανωμένο 
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών με μαθησιακά απο-
τελέσματα και πιστωτικές μονάδες - επιλογής Β’ Π.Δ.Σ, 
ανά ενότητα και τα αντίστοιχα ECTS.

Επιλογή Β΄ Π.Δ.Σ./ Οργανωμένο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών με μαθησιακά αποτελέσματα και 
πιστωτικές μονάδες

Μάθημα/Δραστηριότητες Ώρες/Φόρτος ECTS

Διδακτορική Διατριβή - 60

Μία δημοσίευση σε διεθνές περιοδικό, που ανήκει σε μια από τις κατηγορίες 
Q1, Q2 ή Q3 της SCIMAGO (SCOPUS)

-
Q1: 30
Q2: 25
Q3: 20

Μία δημοσίευση σε διεθνές περιοδικό, που ανήκει σε μια από τις κατηγορίες 
Q1, Q2 ή Q3 της SCIMAGO (SCOPUS)

-
Q1: 30
Q2: 25
Q3: 20

Εκπόνηση επιστημονικού άρθρου και παρουσίασή του σε Διεθνές συνέδριο 
με κριτές (Πρακτικά) ή σε Πανελλήνιο Επιστημονικό Συνέδριο με κριτές 
(Πρακτικά) ή στο ΠΣΧΜ

-
Διεθνές: 30

Πανελλήνιο: 10
ΠΣΧΜ: 20

Υποχρεωτικό Μάθημα (Διδακτορικού Επιπέδου) 39 ωρών  
π.χ. Μεθοδολογία Έρευνας στη Χημική Μηχανική

- 6

Επικουρικό έργο σε θεωρητικό μάθημα ή εργαστήριο στο ΠΠΣ ή/και ΜΠΣ 
(Υποχρεωτικό ένα εξάμηνο επικουρικού έργου)

- ανά εξάμηνο: 6

Δύο διαλέξεις σε πανεπιστήμια της ημεδαπής. Το πλάνο των διαλέξεων 
θα πρέπει να εγκριθεί από τον/την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια

- 6

Μία διάλεξη σε πανεπιστήμιο του εξωτερικού. Το πλάνο της εισήγησης 
θα πρέπει να έχει εγκριθεί από τον/την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια

- 6

Εισήγηση σε εκπαιδευτικό σεμινάριο 39 ωρών 
στο ευρύτερο πεδίο του διδακτορικού

- 6

Συμμετοχή/παρακολούθηση σε Θερινό ή Εκπαιδευτικό Σχολείο 
στο ευρύτερο ερευνητικό  πεδίο του διδακτορικό 

- 6

Μαθήματα ελεύθερης επιλογής από τον Ιδρυματικό Κατάλογο 
και τον Κατάλογο του Τμήματος (ΠΠΣ)

- 6

Σύνολο 180



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59210 Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

Τα προσφερόμενα μαθήματα διδακτορικού επιπέδου 
και τα μαθήματα ελεύθερης επιλογής από τον Ιδρυμα-
τικό Κατάλογο και τον Κατάλογο του Τμήματος (ΠΠΣ) 
παρουσιάζονται στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Τα μαθήματα σε διδακτορικό επίπεδο δύναται να 
πραγματοποιούνται είτε δια ζώσης είτε εξ αποστάσεως. 
Στη 2η περίπτωση θα πρέπει να υπάρχει σαφής αιτιολό-
γηση από το εκάστοτε Τμήμα (βάση της υπό στοιχεία Δ1/
Σ213/31-07-2024 απόφασης της Συγκλήτου).

Το Οργανωμένο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 
με μαθησιακά αποτελέσματα και πιστωτικές μονάδες 
αφορά τους υποψήφιους διδάκτορες που θα εγγραφούν 
μετά την έγκριση του Κανονισμού ΠΔΣ από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος (υπ’ αρ. 137/27-09-2024 συνεδρίαση).

Σημειώνεται ότι, οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες υποψήφιοι/ες 
διδάκτορες/ισσες πριν από την έγκριση του παρόντος κα-
νονισμού, δύναται να ενταχθούν στο «Οργανωμένο Πρό-
γραμμα Διδακτορικών Σπουδών με μαθησιακά αποτελέ-
σματα και πιστωτικές μονάδες - επιλογής Β’ Π.Δ.Σ» με τη 
σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντα/ουσας καθηγητή/
τριας και κατόπιν αίτησής τους στη Γενική συνέλευση του 
Τμήματος, πριν την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους 
διατριβής. Η αναγνώριση των πιστωτικών μονάδων θα 
γίνεται αναδρομικά από την ημερομηνία εγγραφής τους.

Άρθρο 3 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης εκπόνησης Δ.Δ. στο ελλη-
νόγλωσσο ή ξενόγλωσσο Π.Δ.Σ. έχουν όσοι/ες πληρούν 
τις εξής προϋποθέσεις:

1) Είναι κάτοχοι Πτυχίου και Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) που έχουν χορηγηθεί από Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αναγνωρι-
σμένου ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής.

2) Είναι κάτοχοι ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπου-
δών μεταπτυχιακού επιπέδου κατά το άρθρο 78 του 
ν. 4957/2022 από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου ιδρύματος 
της αλλοδαπής.

3) Είναι κάτοχοι πιστοποίησης της Αγγλικής γλώσσας 
σε επίπεδο Β2.

Οι ακαδημαϊκοί τίτλοι αλλοδαπών Ιδρυμάτων Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης θα πρέπει να συνοδεύονται από 
σχετική αναγνώριση του Διεπιστημονικού Οργανισμού 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

Η επιλογή των Υ.Δ. του Π.Δ.Σ. πραγματοποιείται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ.

Άρθρο 4 
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων

1. Προκήρυξη για την επιλογή υποψηφίων διδακτόρων/
ισσών στο ελληνόγλωσσο ή ξενόγλωσσο Π.Δ.Σ. πραγ-
ματοποιείται δύο (2) φορές κάθε ακαδημαϊκό έτος, κατά 
τους μήνες Οκτώβριο και Φεβρουάριο, ή όποτε άλλοτε 
κρίνει σκόπιμο η Συνέλευση του Τμήματος. Οι προκηρύ-
ξεις θέσεων υποψηφίων διδακτόρων/ισσών αναρτώνται 
στον ιστότοπο του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ.

Στις προκηρύξεις ορίζονται:
- Η χρονική διάρκεια υποβολής των αιτήσεων,
- τα γνωστικά πεδία στα οποία δύνανται οι υποψήφιοι 

να εκπονήσουν Δ.Δ. καθώς και ο αριθμός εισακτέων ανά 
γνωστικό πεδίο,

- τα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν την αίτηση.
2. Κάθε ενδιαφερόμενος/η που πληροί τις προϋποθέ-

σεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ δύναται να υποβάλει αίτηση 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος για την εκπόνηση Δ.Δ. 
Η αίτηση περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα εξής στοιχεία:

- Έντυπο αίτησης (με περιεχόμενο και μορφή εγκεκρι-
μένα από τη Συνέλευση του Τμήματος) με προτεινόμενο 
πεδίο/τίτλο της Δ.Δ., στο οποίο πρέπει να περιλαμβάνει:

- Δισέλιδη πρόταση εκπόνησης διδακτορικής διατρι-
βής που θα περιλαμβάνει τον τίτλο της διατριβής, γενική 
παρουσίαση του ερευνητικού αντικειμένου και αντιπρο-
σωπευτική βιβλιογραφία.

- Γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται να είναι είτε η 
ελληνική είτε η αγγλική, με την προϋπόθεση σύμφωνης 
γνώμης της Τριμελούς Επιτροπής.

- Προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα της Δ.Δ., του 
οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο 
είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση Δ.Δ.

Η αίτηση συνοδεύεται από:
1) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
2) Τίτλους σπουδών.
3) Βεβαιώσεις ισοτιμίας και αντιστοιχίας από το 

Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., όπου απαιτούνται.
4) Αποδεικτικά γνώσης ξένων γλωσσών, μεταξύ των 

οποίων αποδεικτικό καλής γνώσης της Αγγλικής Γλώσ-
σας (επιπέδου Β2). Οι υποψήφιοι που έχουν ως μητρική 
τους γλώσσα την Αγγλική ή έχουν πτυχίο πανεπιστημι-
ακού προγράμματος που διδάσκεται στα αγγλικά και 
έχουν συντάξει διατριβή στα αγγλικά σε ένα τέτοιο πρό-
γραμμα εξαιρούνται.

5) Δύο τουλάχιστον συστατικές επιστολές.
6) Κάθε άλλο στοιχείο που συμβάλλει στην πληρέ-

στερη αξιολόγηση των υποψηφίων (π.χ. αποδεικτικά 
ερευνητικής δραστηριότητας, διακρίσεις, αποδεικτικά 
προϋπηρεσίας κ.τ.λ.).

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
υποβληθείσες αιτήσεις, τις κατηγοριοποιεί με βάση τη 
συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου και ορίζει τριμε-
λείς επιτροπές ανά κατηγορία αιτήσεων, αποτελούμενες 
από Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Οι επιτροπές εξετάζουν 
όλα τα συνυποβαλλόμενα με την αίτηση έγγραφα και κα-
λούν σε συνέντευξη τον/την υποψήφιο/α. Ακολούθως, οι 
επιτροπές συντάσσουν αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο 
αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφι-
ος/α πληροί ή δεν πληροί τις προϋποθέσεις προκειμένου 
να γίνει αποδεκτός/ή και το υποβάλλουν στη Συνέλευση. 
Εάν ο/η υποψήφιος/α στην αίτησή του/της δεν προτείνει 
επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια, η αρμόδια επιτροπή 
αναλαμβάνει να προτείνει τον/την κατάλληλο/η και το 
θέτει προς έγκριση από τη Συνέλευση.

Η Συνέλευση του Τμήματος συνεκτιμά το υπόμνημα 
της επιτροπής με τη γνώμη του/της προτεινόμενου/ης 
επιβλέποντα/ουσας και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59211Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

γημένα την αίτηση του/της υποψηφίου/ας στο ελληνό-
γλωσσο ή ξενόγλωσσο Π.Δ.Σ. Στην εγκριτική απόφαση 
ορίζεται, επίσης, η γλώσσα συγγραφής της Δ.Δ. Στην ίδια 
απόφαση δύναται να καθορισθούν ο/η επιβλέπον/ουσα 
και τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Άρθρο 5 
Δημοσιοποίηση εισακτέων

Μετά τον ορισμό από τη Συνέλευση του Τμήματος 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος τα ονόματα των 
υποψηφίων διδακτόρων και των μελών της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, ο τίτλος και μία σύντομη 
περίληψη της προς εκπόνηση Δ.Δ. Επίσης, στον διαδι-
κτυακό τόπο του Τμήματος αναρτώνται όλοι οι τίτλοι των 
δημοσιεύσεων του/της Υ.Δ. σε επιστημονικά περιοδικά 
και συνέδρια καθ’ όλη τη διάρκεια της Δ.Δ. του/της.

Άρθρο 6 
Γλώσσα εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

Η Δ.Δ. μπορεί να συγγραφεί στην ελληνική ή στην 
αγγλική γλώσσα την οποία πιστοποιημένα γνωρίζει ο/η 
υποψήφιος/α, στο πλαίσιο της διεθνοποίησης ακολου-
θώντας το οργανωμένο Π.Δ.Σ τύπου Β’.

Άρθρο 7 
Αλλαγή τίτλου/γνωστικού αντικειμένου  
ή γλώσσας

Αλλαγή του τίτλου/γνωστικού αντικειμένου της Δ.Δ. ή 
της γλώσσας εκπόνησής της μπορεί να γίνει κατόπιν τεκ-
μηριωμένης εισηγήσεως της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 8 
Χρονική διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής 
Διατριβής - Δυνατότητα αναστολής και 
επανέναρξης της φοίτησης

Για τους/τις πτυχιούχους Α.Ε.Ι. κατόχων Δ.Μ.Σ. και τους 
κατόχους ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών με-
ταπτυχιακού επιπέδου ή συναφών Τμημάτων πενταε-
τούς φοίτησης, η χρονική διάρκεια για την απόκτηση 
του Διδακτορικού Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Ο μέγιστος χρόνος εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής ορίζεται στα έξι (6) πλήρη ημερολογιακά έτη 
από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής. Ο παραπάνω χρόνος δύναται να 
παραταθεί για δύο (2) επιπλέον έτη, μετά από επαρκώς 
αιτιολογημένη εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, κατόπιν αίτησης του/της υποψηφίου/ας, η 
οποία εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας μπορεί να αιτηθεί ανα-
στολής, μέγιστης συνολικής χρονικής διάρκειας δύο (2) 
ετών, η οποία συνοδεύεται με επαρκώς αιτιολογημένη 
εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής κα-
τόπιν αίτησης του/της υποψηφίου/ας, η οποία εγκρίνεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Κατά τη δι-
άρκεια της αναστολής αίρεται η ιδιότητά του/της υποψή-
φιου διδάκτορα και τα εξ’ αυτής απορρέοντα δικαιώματα. 

Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στο μέγιστο 
συνολικό χρόνο εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 9 
Υποχρεώσεις και δικαιώματα  
υποψηφίων διδακτόρων

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, στον Τρίτο 
Κύκλο Σπουδών, ως υποψήφιοι/ες διδάκτορες γίνονται 
δεκτοί/ές όσοι/ες πληρούν τις προϋποθέσεις που καθο-
ρίζονται στον Εσωτερικό Κανονισμό Π.Δ.Σ. του Τμήμα-
τος. Οι σπουδές στο Π.Δ.Σ. απαιτούν την επιτυχή εκπλή-
ρωση από τους υποψηφίους μιας σειράς υποχρεώσεων, 
σχετικές με ερευνητικό έργο, επικουρικό ερευνητικό/
διδακτικό έργο, και άλλες δραστηριότητες.

Κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της Δ.Δ. και πριν την 
υποστήριξή της οι υποψήφιοι/ες έχουν τις ακόλουθες 
υποχρεώσεις ανάλογα με το Π.Δ.Σ. «Επιλογή Β’ Π.Δ.Σ./
Οργανωμένο Π.Δ.Σ.»:

1) Να συνεργάζονται με τον/την επιβλέποντα/ουσα 
και τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της Δ.Δ. τους.

2) Να υποβάλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 
προόδου της Δ.Δ. τους σε ετήσια βάση προς την Τρι-
μελή Συμβουλευτική Επιτροπή και να παρουσιάζουν 
προφορικά την πρόοδο αυτής.

Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ 
αυτού από τον/την επιβλέποντα/ουσα ή την Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή και των εκθέσεων προόδου, 
καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του/της υποψή-
φιου/ας διδάκτορα/ισσας, αφού διαβιβαστούν, διά της 
Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμήματος.

3) Να παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα 
με τις ανάγκες των Προγραμμάτων Πρώτου και Δεύτε-
ρου Κύκλου Σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης 
του/της επιβλέποντος/ουσας, καθώς και επικουρικό δι-
οικητικό έργο στο Τμήμα π.χ. επιτηρήσεις.

4) Να παρακολουθούν επιτυχώς τα μαθήματα που 
έχουν οριστεί έπειτα από εισήγηση της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής επιτροπής και έγκρισή της από το Τμήμα, 
σε περίπτωση που αυτό έχει κριθεί απαραίτητο, και τις 
εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες. Στην πε-
ρίπτωση αυτή θα πρέπει να αναφέρονται συγκεκριμένα 
οι τίτλοι των μαθημάτων, το περιεχόμενό τους, οι εβδο-
μαδιαίες ώρες διδασκαλίας, ο συσχετισμός των προανα-
φερόμενων μαθημάτων και ο αριθμός των πιστωτικών 
μονάδων που τους αντιστοιχούν. Αναλυτική περιγραφή 
απαιτείται και για τον προσδιορισμό των εκπαιδευτικών 
ή ερευνητικών δραστηριοτήτων στις οποίες καλούνται 
να συμμετάσχουν οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες.

5) Να παρουσιάσουν αποδεδειγμένη συμμετοχή είτε 
με φυσική παρουσία είτε με απομακρυσμένη σύνδεση 
(τηλεδιάσκεψη) σε ένα (1) τουλάχιστον διεθνές ή πα-
νελλήνιο Επιστημονικό Συνέδριο με κριτές (Πρακτικά).

6) Να παρουσιάσουν ορισμένο αριθμό δημοσιεύσεων, 
όπως έχουν ορισθεί αναλυτικά στο άρθρο 2 του παρό-
ντος, με θέμα που προέρχεται από τη Διατριβή τους σε 
έγκριτα διεθνή περιοδικά.

7) Να επιτύχουν τη συμπλήρωση τουλάχιστον εκατόν 
ογδόντα (180) ECTS κατά τη διάρκεια εκπόνησης διδα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59212 Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

κτορικής διατριβής, όπως αναφέρεται στο άρθρο 2 του 
παρόντος κανονισμού.

8) Να υποβάλουν στη Γραμματεία πριν την έναρξη της 
διαδικασίας υποστήριξης της Δ.Δ. υπεύθυνη δήλωση ότι 
η εργασία τους έχει εκπονηθεί από τους/τις ίδιους/ες και 
δεν εμπεριέχονται στοιχεία λογοκλοπής.

9) Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-
γάνων του Τμήματος και του Π.Δ.Μ.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία, καθώς και α) η παραβίαση 
των κείμενων διατάξεων όσον αφορά την αντιμετώπιση 
πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα αρμόδια πειθαρχικά 
όργανα και β) παραπτώματα που εμπίπτουν στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά τη 
συγγραφή των Δ.Δ., συνιστούν λόγους διαγραφής του/
της Υ.Δ. από τον Τρίτο Κύκλο Σπουδών.

Κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της Δ.Δ. και πριν την 
υποστήριξή της οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν τα 
δικαιώματα των φοιτητών/τριών των Π.Δ.Σ και κάθε άλλο 
δικαίωμα που ορίζεται από τον Κανονισμό Διδακτορι-
κών Σπουδών. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες δύνανται να 
συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του και 
να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδο-
τούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/
προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της διδα-
κτορικής τους έρευνας.

Άρθρο 10 
Χορήγηση υποτροφιών/ανταποδοτικών 
υποτροφιών - Κριτήρια

Το Π.Δ.Μ. δύναται να παρέχει υποτροφίες σε Υ.Δ. με κρι-
τήρια αριστείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως 
επίσης και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου 
ή για συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα.

Οι υποτροφίες μπορούν να καλύπτονται είτε από 
τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας είτε από πόρους αυτοχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Π.Δ.Μ., είτε από χρηματοδοτήσεις 
ερευνητικών ή/και αναπτυξιακών προγραμμάτων (τα 
οποία χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, εθνικούς, ευ-
ρωπαϊκούς, διεθνείς και ιδίους πόρους του άρθρου 230 
του ν. 4957/2022), καθώς και συγχρηματοδοτούμενων 
έργων, είτε από χορηγίες, είτε από δωρεές νομικών και 
φυσικών προσώπων, είτε από πόρους του Τμήματος.

Οι υποψήφιοι/ες δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη θέση 
στον δημόσιο ή στον ιδιωτικό τομέα ούτε και να λαμβά-
νουν υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

Στην περίπτωση όπου προσκλήσεις χρηματοδότησης 
ερευνητικών ή/και αναπτυξιακών προγραμμάτων προ-
βλέπουν τη χορήγηση υποτροφιών, ισχύον οι όροι και 
οι προϋποθέσεις της εκάστοτε πρόσκλησης.

Για την περίπτωση όπου οι υποτροφίες καλύπτονται 
είτε από τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας, είτε από πόρους αυτοχρηματοδοτού-
μενων προγραμμάτων του Π.Δ.Μ., είτε από πόρους του 
Τμήματος, ισχύουν τα παρακάτω:

1) Έπειτα από πρόσκληση, οι υποψήφιοι/ες διδάκτο-
ρες, που πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις, 

υποβάλλουν αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
για χορήγηση υποτροφίας.

2) Ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης των υπο-
τροφιών ορίζονται τα όργανα που είναι αρμόδια για τη 
διαδικασία επιλογής των υποτρόφων (π.χ. Ε.Λ.Κ.Ε., Συνέ-
λευση Τμήματος, κ.τ.λ.).

α) Υποτροφίες αριστείας
Τα κριτήρια επιλογής για τις υποτροφίες αριστείας 

είναι:
- Έκθεση προόδου/εισήγηση από την Τριμελή Συμ-

βουλευτική Επιτροπή
- ερευνητικό έργο
- δημοσιεύσεις
- συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/ερευνη-

τικό έργο του Τμήματός τους
- ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση
β) Ανταποδοτικές υποτροφίες
3) Ο/Η ακαδημαϊκός/ή υπότροφος οφείλει:
- Να προσφέρει εργασία από σαράντα (40) ώρες έως 

ογδόντα (80) ώρες μηνιαίως στη Σχολή ή στο Τμήμα 
όπου είναι εγγεγραμμένος/η, εφόσον του ζητηθεί,

- να τηρεί τα οριζόμενα από τη Σχολή ή το Τμήμα σχε-
τικά με την παρουσία του/της,

- να τηρεί τις προθεσμίες για την κατάθεση όλων των 
δικαιολογητικών απόδοσης της υποτροφίας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ασυμβίβαστη συ-
μπεριφορά με την ιδιότητα του/της ακαδημαϊκού/ής 
υποτρόφου, τα αρμόδια όργανα διακόπτουν άμεσα την 
υποτροφία.

4) Διαδικασία χορήγησης
Η υποτροφία καταβάλλεται τμηματικά στον/στη δικαι-

ούχο, έπειτα από γραπτή βεβαίωση, στην οποία αναγρά-
φεται ο ακριβής αριθμός ωρών παρουσίας.

Η βεβαίωση υπογράφεται από τον/την Κοσμήτορα της 
Σχολής ή τον/την Πρόεδρο του Τμήματος όπου φοιτά 
ο/η υπότροφος και σφραγίζεται από τη Γραμματεία της 
Σχολής ή του Τμήματος.

5) Κριτήρια επιλογής για ανταποδοτικές υποτροφίες:
- Έκθεση προόδου/εισήγηση από την Τριμελή Συμ-

βουλευτική Επιτροπή
- ερευνητικό έργο
- δημοσιεύσεις
- συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/ερευνη-

τικό έργο του Τμήματός τους
- ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση
- κοινωνικά κριτήρια (όπως ορφανοί, πολύτεκνοι, 

τρίτεκνοι, σοβαροί λόγοι υγείας, ΑΜΕΑ, μονογονεϊκή 
οικογένεια, αδέλφια φοιτητές/τριες σε άλλη πόλη κ.ά.).

6) Το ανώτατο ύψος των ανταποδοτικών υποτροφιών 
ανέρχεται στα 650€ για ογδόντα (80) ώρες.

7) Στους/στις Υ.Δ., με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, δύναται να ανατεθεί επικουρικό διδακτικό 
έργο με ωριαία αντιμισθία σε Προγράμματα Σπουδών 
Πρώτου και Δεύτερου Κύκλου.

8) Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικου-
ρία των Μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η 
διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, 
η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59213Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

9) Το ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας, το οποίο βαρύ-
νει αποκλειστικά πόρους του Ιδρύματος, είναι 8,12 €/ώρα.

Άρθρο 11 
Διαδικασία ανάθεσης επικουρικού διδακτικού 
έργου στους υποψήφιους διδάκτορες του Π.Δ.Μ. 
και ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας

Οι υποψήφιοι διδάκτορες συμμετέχουν στην εκπαι-
δευτική διαδικασία με την παροχή επικουρικού έργου, 
υποστηρίζοντας φοιτητές/τριες του Π.Π.Σ. και των Π.Μ.Σ. 
του Τμήματος, ειδικότερα:

- Επιτηρήσεις στις εξετάσεις
- συμμετοχή σε φροντιστήρια
- συμμετοχή σε εργαστήρια
- συμμετοχή στην προετοιμασία και υποστήριξη μα-

θήματος
- επιμέλεια διδακτικού υλικού
- διόρθωση εργασιών και ασκήσεων
- συνεπίβλεψη Προπτυχιακών ή/και Μεταπτυχιακών 

Διπλωματικών Διατριβών με τον/την επιβλέποντα/ουσα, 
χωρίς συμμετοχή στην τελική αξιολόγηση.

Η επιτήρηση στις εξετάσεις κάθε εξεταστικής περιό-
δου σύμφωνα με το πρόγραμμα που καταρτίζει η Συνέ-
λευση του Τμήματος είναι υποχρεωτική. Ο/Η Υ.Δ. υπο-
χρεούται να ενημερώνεται με δική του/της ευθύνη για 
το πρόγραμμα των επιτηρήσεων από τη Γραμματεία του 
Τμήματος σε κάθε εξεταστική περίοδο. Σε περίπτωση 
κωλύματος, οφείλει να βρει αντικαταστάτη και να ενη-
μερώσει το υπεύθυνο μέλος Δ.Ε.Π. για το όνομα αυτού 
που θα τον/την αντικαταστήσει.

Με απόφαση της Συγκλήτου είναι δυνατό να αμείβο-
νται έως και τρεις (3) υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες ανά 
Τμήμα για το επικουρικό έργο που παρέχουν με ανταπο-
δοτικές υποτροφίες. Το επικουρικό έργο με αποζημίωση, 
προκηρύσσεται από το Τμήμα και η επιλογή των Υ.Δ. που 
το παρέχουν γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Στην προκήρυξη αναγράφονται τα κριτήρια 
με βάση τα οποία θα γίνει η επιλογή των υποψηφίων. Τα 
κριτήρια αποφασίζονται από τη Συνέλευση και πρέπει 
να είναι ακαδημαϊκά ή/και κοινωνικά. Η προκήρυξη γί-
νεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Τα ονόματα των 
Υ.Δ. που παρέχουν επικουρικό έργο αναγράφονται στο 
Ωρολόγιο Πρόγραμμα Μαθημάτων. Στην περίπτωση που 
το επικουρικό διδακτικό έργο έχει αποφασιστεί από το 
Τμήμα ότι θα παρέχεται μέσω ανταποδοτικής υποτρο-
φίας η αμοιβή και το ανώτατο όριο απασχόλησης των 
διδακτόρων για το έργο αυτό καθορίζεται στα δώδεκα 
(12) ευρώ ανά ώρα και είκοσι (20) ώρες ανά εβδομάδα 
αντίστοιχα.

Σε κάθε περίπτωση η συνολική απασχόληση αυτή 
δεν πρέπει, με ευθύνη του/της επιβλέποντα/ουσας κα-
θηγητή/τριας, να αποσπά τους υποψήφιους/ες από τις 
βασικές τους υποχρεώσεις.

Άρθρο 12 
Επίβλεψη διδακτορικών διατριβών - 
Καθοδήγηση Διδάκτορα

Με την έγκριση της αίτησης κάθε νέου/ας διδάκτορα, 
η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει καθήκοντα επίβλε-
ψης και καθοδήγησης στον επιβλέπων της Διδακτορικής 

διατριβής (όπως ορίζεται στο άρθρο 4 του παρόντος 
κανονισμού). Ο/Η Επιβλέπων/ουσα ενός υποψηφίου 
διδάκτορα παραμένει ο/η ίδιος/α μέχρι το πέρας των 
Σπουδών του. Ο συντονισμός των επιβλεπόντων/ου-
σών του κάθε Π.Δ.Σ. γίνεται από τον/την Πρόεδρο του 
Τμήματος.

Κατά τη διάρκεια κάθε εξαμήνου, ο/η επιβλέπων/ουσα 
καθηγητής/τρια θα πρέπει να πραγματοποιήσει έξι (6) 
επίσημες συναντήσεις με τον υποψήφιο/α διδάκτορα και 
να κρατήσει πρακτικά των συναντήσεων αυτών.

Για την ουσιαστική υποστήριξη των υποψήφιων διδα-
κτόρων/ισσών σε ό,τι αφορά στις σπουδές τους, απα-
ραίτητη είναι η συνεργασία των επιβλεπόντων/ουσών 
κάθε Π.Δ.Σ. με το Γραφείο Διασύνδεσης, τη Μονάδα 
Υποστήριξης Φοιτητών Ευπαθών Ομάδων (Μ.Υ.Φ.Ε.Ο), 
το Γραφείο Διδασκαλίας και Μάθησης (ΓΡΑ.ΔΙ.Μ.) αλλά 
και με όλες τις δομές του Ιδρύματος. Ο/Η υποψήφιος/α 
διδάκτορας γνωρίζει ότι ο ρόλος του/της επιβλέποντος/
ουσας είναι καθαρά συμβουλευτικός.

Αναλυτικά τα βήματα επίβλεψης δίνονται στο ΕΓΧΕΙ-
ΡΙΔΙΟ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΔΣ (https://phd.chemeng.uowm.
gr/wp-content/uploads/2024/07/Εγχειρίδιο-Ποιότητας-
ΠΔΣ.pdf).

Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών έχουν:
Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών έχουν τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Χημικών Μηχανικών (ανεξαρ-
τήτως βαθμίδας) καθώς και Ομότιμοι/ες Καθηγητές/τριες 
και Αφυπηρετήσαντα μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού του Τμήματος.

Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. (Ομότιμοι/ες Καθηγητές/τριες και 
Αφυπηρετήσαντα μέλη) δύναται να επιβλέψει συνολι-
κά οκτώ (8) Δ.Δ., είτε με επίβλεψη είτε με συνεπίβλε-
ψη. Στην περίπτωση συνεπίβλεψης συντάσσεται Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων/Ιδρυμάτων, όπως καθορίζεται στο άρθρο 14.

Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή
α) Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον/στην 

προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα την επίβλεψη της 
Δ.Δ. και ορίζει Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, η οποία 
έχει την αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει 
την εκπόνηση και τη συγγραφή της.

β) Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
που ορίζονται από τη συνέλευση, μεταξύ των οποίων 
και ο επιβλέπων, έχουν είτε το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο, είτε το ίδιο ή συναφές επιστημονικό έργο 
με την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή (το οποίο 
αποδεικνύεται με τουλάχιστον τρεις (3) επιστημονικές 
δημοσιεύσεις στο ευρύτερο γνωστικό πεδίο.

Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής δε δικαιούνται αμοιβής ή άλλης 
αποζημίωσης για την υποστήριξη της εκπόνησης της Δ.Δ.

γ) Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
δύνανται να είναι σύμφωνα με το άρθρο 94 παρ. 1 του 
ν. 4957/2022 και το άρθρο 85 του ν. 5094/2024, μέλη 
Δ.Ε.Π. κάθε βαθμίδας του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων 
του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., Ομότιμοι/ες Καθηγητές/τριες και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., μέλη Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευ-
τικά Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59214 Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

ή Καθηγητές/τριες αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος, ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’ από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 94.1 του ν. 4957/2022, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της Δ.Δ., ή από αναγνωρισμένα ερευνητικά 
κέντρα ή ινστιτούτα της αλλοδαπής και έχουν το ίδιο ή 
συναφές γνωστικό αντικείμενο με την υπό κρίση Διδα-
κτορική Διατριβή.

δ) Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει του-
λάχιστον ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος (ανε-
ξαρτήτως βαθμίδας). Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
έναν (1).

ε) Μετά τον ορισμό της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, η Γραμματεία του Τμήματος οφείλει να αναρ-
τήσει στον διαδικτυακό τόπο, στην ελληνική και αγγλική 
γλώσσα, το όνομα του/της Υποψήφιου/ας Διδάκτορα, 
τον τίτλο και σύντομη περίληψη της Διδακτορικής Δια-
τριβής, το όνομα του/της επιβλέποντος/ουσας και των 
άλλων μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Αντικατάσταση επιβλέποντος/ουσας
1. Εάν κάποιο από τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευ-

τικής Επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέπο-
ντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα κα-
θήκοντά του, μετά από αίτημα του/της ίδιου/ας ή του/
της Υ.Δ. ή του/της επιβλέποντα/ουσας καθηγητή/τριας, 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 
ορίζεται αντικαταστάτης/τρια του/της έως την ολοκλή-
ρωση της εκπόνησης της Δ.Δ.

2. Εάν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμή-
μα του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να 
κατέχει την ιδιότητα του επιβλέποντος/ουσας της Δ.Δ., 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση 
της Διατριβής.

Άρθρο 13 
Διαδικασία pre - defense  
της Διδακτορικής Διατριβής

Σκοπός της διαδικασίας αποτελεί η παρουσίαση και 
pre - defense των ερευνητικών αποτελεσμάτων και των 
υποχρεώσεων των υποψήφιων διδακτόρων μετά το δεύ-
τερο έτος. Αυτό βοηθά να γίνουν σημαντικές αναθεω-
ρήσεις και προσθήκες στα καθήκοντα της έρευνας και 
της σκέψης που πρέπει να ολοκληρωθούν πριν από την 
τελική υπεράσπιση. Αναλυτικά τα βήματα της διαδικα-
σίας δίνονται στο ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΔΣ

(https://phd.chemeng.uowm.gr/wp-content/
uploads/2024/07/Εγχειρίδιο-Ποιότητας-ΠΔΣ.pdf).

Άρθρο 14 
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής  
με Συνεπίβλεψη

Το Τμήμα ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ είναι δυνατό να 
συνεργάζεται, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο 
άρθρο 90 του ν. 4957/2022, με Τμήματα του οικείου ή 
άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Α.Σ.Ε.Ι., Α.Ε.Α., ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, Ερευνητικά Πανεπι-
στημιακά Ινστιτούτα για την εκπόνηση διατριβών με 
συν-επίβλεψη. Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης, 
χορήγησης ενιαίου ή χωριστού τίτλου κ.α., προβλέπονται 
στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, το οποίο εγκρίνε-
ται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης 
του τμήματος.

Το Τμήμα ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ είναι δυνατό, επί-
σης, να συνεργάζεται με αναγνωρισμένα ως ομοταγή 
Ιδρύματα ή ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα της αλλο-
δαπής για την εκπόνηση διατριβών με συν-επίβλεψη. Τα 
σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου 
ή χωριστού τίτλου κ.α., προβλέπονται στο Ειδικό Πρω-
τόκολλο Συνεργασίας, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύ-
γκλητο του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του τμήματος.

Ειδικότερα:
1. Το Τμήμα ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ μπορεί να απονεί-

μει κοινό, διπλό ή πολλαπλό τίτλο διδακτορικών σπου-
δών με άλλο ελληνικό ή διεθνές πανεπιστήμιο/ίδρυμα, 
υπό τον όρο ότι οι ΥΔ έχουν εκπονήσει τουλάχιστον έξι 
μήνες έρευνας (όχι απαραίτητα διαδοχικά) σε κάθε πανε-
πιστήμιο-εταίρο που συμμετέχει ως μέρος της διατριβής 
τους.

2. Οι ΥΔ που επιθυμούν να αποκτήσουν κοινό, διπλό ή 
πολλαπλό διδακτορικό δίπλωμα πρέπει να υποβάλουν 
αιτήσεις σε όλα τα εν λόγω πανεπιστήμια/ιδρύματα του-
λάχιστον ένα χρόνο πριν από την υποβολή της Δ.Δ. Εάν 
η αίτηση εγκριθεί, ο/η ΥΔ πρέπει να συμμορφωθεί με τις 
διοικητικές απαιτήσεις όλων των πανεπιστημίων/ιδρυ-
μάτων σχετικά με την εγγραφή του/της ως ΥΔ.

3. Για κάθε κοινή, διπλή ή πολλαπλή διδακτορική δια-
τριβή, συντάσσεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας με-
ταξύ του/της ΥΔ και των εμπλεκόμενων πανεπιστημίων/
ιδρυμάτων, στην οποία μπορούν να θεσπιστούν εξαιρέ-
σεις από τις τυπικές διαδικασίες ή πρόσθετοι κανόνες. Οι 
κανονισμοί του κύριου ιδρύματος έχουν προτεραιότητα, 
εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας. Η υπεράσπιση μπορεί να πραγματοποιηθεί 
το νωρίτερο έξι εβδομάδες μετά την υπογραφή της συμ-
φωνίας από όλα τα σχετικά νομικά πρόσωπα. Σε αυτό το 
πλαίσιο, το Τμήμα Χημικών Μηχανικών μπορεί να εξαι-
ρέσει τους/τις ΥΔ των οποίων το ίδρυμα προέλευσης 
δεν είναι το Π.Δ.Μ. από το πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών.

4. Ο ορισμός του κύριου ιδρύματος μπορεί να καθο-
ριστεί με βάση ένα ή περισσότερα από τα ακόλουθα 
στοιχεία: α) Χρηματοδότηση: το ίδρυμα που χρηματο-
δοτεί (το μεγαλύτερο μέρος) τη διδακτορική έρευνα ή το 
ίδρυμα στο οποίο ανήκει ο επιβλέπων υπό την εποπτεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59215Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

του οποίου προέκυψε η χρηματοδότηση, β) Παρουσία: 
το ίδρυμα όπου πραγματοποιείται το μεγαλύτερο μέρος 
της διδακτορικής έρευνας, όπου οι ΥΔ θα περάσουν το 
μεγαλύτερο μέρος των ωρών εργασίας τους, γ) Έναρξη: 
το ίδρυμα όπου εγγράφηκε για πρώτη φορά ο/η ΥΔ. Εάν 
αυτά τα κριτήρια δεν επαρκούν για τη διάκριση μεταξύ 
των ιδρυμάτων, το κύριο ίδρυμα θα οριστεί με αμοιβαία 
συμφωνία.

5. Η διατριβή πρέπει να υποστηριχθεί δημόσια ενώπι-
ον εξεταστικής επιτροπής η οποία θα περιλαμβάνει του-
λάχιστον ένα μέλος Δ.Ε.Π. (ή αντίστοιχης βαθμίδας στο 
συνεργαζόμενο ίδρυμα) από κάθε εμπλεκόμενο ίδρυμα.

6. Μόνο μία δημόσια υπεράσπιση μπορεί να λάβει 
χώρα, η ημερομηνία της οποίας πρέπει να περιλαμ-
βάνεται στο δίπλωμα ή στο παράρτημα διπλώματος 
ή - εάν ισχύει - σε όλα τα διπλώματα ή συμπληρώματα 
διπλώματος, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

7. Το(τα) συμπλήρωμα(-α) διπλώματος(-α) για το κοι-
νό, διπλό ή πολλαπλό διδακτορικό πρέπει να αναφέρει 
σαφώς ότι η έρευνα διεξήχθη σε όλα τα εμπλεκόμενα 
πανεπιστήμια/ιδρύματα.

Με βάση την υπ’ αρ. 211/19-06-2024 απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
ορίζεται η Διοίκηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών 
Σπουδών με συνεπίβλεψη με Ιδρύματα της αλλοδαπής, 
ως ακολούθως:

α. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών με συνεπί-
βλεψη με Ιδρύματα της αλλοδαπής, είναι τα ακόλουθα:

i) H Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Α.Ε.Ι.) στην περίπτωση που το επισπεύδον Τμήμα 
προέρχεται από το Π.Δ.Μ.,

ii) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.),
iii) ο Διευθυντής του Προγράμματος.
β. Η Ε.Π.Σ. αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργα-

ζόμενων Τμημάτων σύμφωνα με όσα καθορίζονται στο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας του Προγράμματος 
Διδακτορικού Σπουδών με συνεπίβλεψη.

- Συγκροτείται η Ε.Π.Σ. με απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου κατόπιν εισηγήσεων της Συνέλευσης 
του Τμήματος του Πανεπιστημίου και του Ιδρύματος της 
αλλοδαπής, όταν το επισπεύδον Τμήμα προέρχεται από 
το Π.Δ.Μ.

- Συγκροτείται η Ε.Π.Σ. με απόφαση του Ιδρύματος της 
αλλοδαπής, κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος του Π.Δ.Μ., όταν το επισπεύδον Ίδρυμα είναι της 
αλλοδαπής.

γ. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών με συνεπίβλεψη, ορίζεται από την Ε.Π.Σ. 
και είναι κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή/τρια 
ή Αναπληρωτή/τρια Καθηγητή/τρια.

Ιδιαίτερα κανονιστικά ζητήματα του Προγράμματος 
ακολουθούν τους Κανονισμούς και τη νομοθεσία της 
Χώρας του επισπεύδοντος Τμήματος - Ιδρύματος.

Επιπρόσθετα, για τους/τις εισερχόμενους/ες Υ.Δ. (δη-
λαδή στην περίπτωση όπου το Π.Δ.Μ. δεν αποτελεί το 
επισπεύδον ίδρυμα), θα ορίζεται μία τριμελής επιτροπή 
εποπτείας αποτελούμενη από τον επόπτη του Τμήμα-

τος, τον/την Πρόεδρο της ΟΜΕΑ του ΠΔΣ και τον/την 
πρόεδρο του Τμήματος. Ο ρόλος της επιτροπής είναι η 
διασφάλιση της τήρησης των όρων και προϋποθέσεων 
που έχουν τεθεί στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 15 
Βιομηχανικά διδακτορικά

1. Υποψήφιοι/ες που πληρούν τις προϋποθέσεις εγ-
γραφής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών σύμ-
φωνα με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022 δύνανται να υπο-
βάλουν αίτηση για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε 
συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή 
παράρτημα της οποίας λειτουργεί στην ημεδαπή. Επίσης, 
δίνεται η δυνατότητα (κατά παρέκκλιση του άρθρου 94 
του ν. 4957/2022) στους υποψηφίους που πληρούν τις 
προϋποθέσεις εγγραφής σε προγράμματα διδακτορικών 
σπουδών σύμφωνα με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022, 
να υποβάλουν αίτηση για εκπόνηση διδακτορικής δι-
ατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει ή παράρτημα της οποίας λειτουργεί στην 
αλλοδαπή. Η αίτηση αφορά στη διεξαγωγή βασικής ή 
εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων 
προϊόντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν/μία (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και 
γνώση σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής δι-
ατριβής, που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του 
υποψήφιου διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρη-
σης ή της βιομηχανίας δύναται να συμμετέχει ως μέλος 
στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, εφόσον είναι 
κάτοχος διδακτορικού διπλώματος, κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης της Συνέλευσης του τμήματος κατά παρέκκλι-
ση του άρθρου 94 του ν. 4957/2022, άλλως μετέχει στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς και επταμελούς επιτροπής, 
κατόπιν σχετικής πρόσκλησης, εκφράζοντας τις απόψεις 
του, χωρίς δικαίωμα ψήφου.

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Π.Δ.Μ., της 
συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υπο-
ψήφιου διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο 
του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του 
Τμήματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας 
για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στην επιχεί-
ρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού 
του Α.Ε.Ι., αν η έρευνα διεξάγεται εντός του Α.Ε.Ι., τις 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλλόμενου 
μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού των 
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και βιομηχανικής 
ιδιοκτησίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 
ή Οδηγού Μεταφοράς Τεχνολογίας, επί του έργου που 
διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορι-
κής διατριβής.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξάγει, 
εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηριότητα 
σε χώρους της επιχείρησης ή της βιομηχανίας, μετά 
από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59216 Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

υποστήριξη και καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται ο εσωτερικός κανονισμός του ιδρύματος 
και ο κανονισμός διδακτορικών σπουδών του Τμήματος.

5. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες του παρόντος 
έχουν όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που προ-
βλέπονται από τον εσωτερικό κανονισμό του ιδρύματος 
και τον κανονισμό διδακτορικών σπουδών του Τμήματος.

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή υποχρεούνται να χρηματοδο-
τούν, εν μέρει (τουλάχιστον 18 μήνες με τον κατώτατο βα-
σικό μισθό) ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο/Η Επιστημονικός/ή 
Υπεύθυνος/η του έργου/προγράμματος καθορίζεται με 
το πρωτόκολλο συνεργασίας της παρ. 3. Οι υποψήφιοι/
ες διδάκτορες/ισσες που εκπονούν βιομηχανικά διδακτο-
ρικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, ασφαλίζονται 
για παροχές σε είδος και σε χρήμα στον Ηλεκτρονικό 
Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), εκτός 
αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, άμεσα ή έμμεσα, για 
υγειονομική περίθαλψη σε φορέα ασφάλισης ασθενεί-
ας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών 
βαρύνει τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, 
εκτός εάν η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματο-
δοτείται μέσω της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την 
εκτέλεση έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλι-
στικές εισφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολο-
γισμό του χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος 
του Ε.Λ.Κ.Ε. Υπόχρεος για την τήρηση των ασφαλιστικών 
υποχρεώσεων και την καταβολή εισφορών παραμένει η 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία.

7. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφω-
να με βάση το άρθρο 110 του ν. 5094/2024, δύναται να 
χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας και επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που 
εδρεύουν ή λειτουργούν παράρτημα στην ημεδαπή. Επι-
χειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν παράρτη-
μα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, εν μέρει 
(τουλάχιστον 18 μήνες με τον κατώτατο βασικό μισθό) 
ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού. Η 
οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης πραγματο-
ποιείται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. Ο/Η Επιστημονικός/ή 
Υπεύθυνος/η του έργου/προγράμματος καθορίζεται με 
το πρωτόκολλο συνεργασίας της παρ. 3.

8. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην αλλοδαπή δύναται να χρηματοδο-
τούν, εν μέρει (τουλάχιστον δεκαοκτώ (18) μήνες με 
τον κατώτατο βασικό μισθό) ή εν όλω, την εκπόνηση 
βιομηχανικού διδακτορικού. Η οικονομική διαχείριση 
της χρηματοδότησης πραγματοποιείται από τη βιομη-
χανία και η ασφάλιση του ΥΔ στην αλλοδαπή βαραίνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία και θα ορίζεται 
σαφώς στο πρωτόκολλο συνεργασίας.

Εξαίρεση στα ανωτέρω αποτελούν οι περιπτώσεις 
χρηματοδότησης Βιομηχανικών διδακτορικών μέσω 
προσκλήσεων, όπου θα υπερισχύουν οι όροι και οι προ-
ϋποθέσεις της εκάστοτε πρόσκλησης.

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση - Απονομή  
του διδακτορικού διπλώματος

1. Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της Δ.Δ. 
και την υποβολή του τελευταίου υπομνήματος σχετικά 
με την πρόοδο αυτής προς την τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή, ο/η Υ.Δ. υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστή-
ριξης αυτής σύμφωνα με όσα ορίζονται στον κανονισμό 
διδακτορικών σπουδών. Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος 
οφείλει να ελέγξει εάν ο/η Υ.Δ. καλύπτει όλα τα κριτή-
ρια του άρθρου 9 και το αποστέλλει προς έλεγχο στη 
ΜΟ.ΔΙ.Π. Στη συνέχεια και εφόσον η ΜΟ.ΔΙ.Π. επιβεβαι-
ώσει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του παρόντος 
κανονισμού αποστέλλει διαβιβαστικό στο Τμήμα και το 
Τμήμα δύναται να συγκροτήσει την επταμελή εξεταστική 
επιτροπή.

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, αποφασίζει την 
έγκριση ή την αιτιολογημένη απόρριψη της αίτησης. 
Εφόσον αυτή εγκριθεί, συντάσσει αναλυτική Εισηγητι-
κή Έκθεση. Στην Εισηγητική Έκθεση καταγράφεται η 
ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής διατρι-
βής και προτείνεται στην Συνέλευση του Τμήματος ο 
ορισμός Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής για τον/την 
υποψήφιο/α διδάκτορα. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή δεν εγκρίνει την αίτηση του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα, του/της δίνει αναλυτικά επιστημονικές 
παρατηρήσεις - βελτιώσεις καθώς και χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης, τα οποία κοινοποιούνται διά της Γραμμα-
τείας στη Συνέλευση του Τμήματος. Στην περίπτωση 
έγκρισης, ο/η επιβλέπων/ουσα με τη σύμφωνη γνώμη 
των υπολοίπων μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, δια της Γραμματείας, αιτείται τη δημόσια 
υποστήριξη και αξιολόγησή της διδακτορικής διατριβής.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού εξετάσει την έγ-
γραφη θετική εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, με απόφασή της ορίζει Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της Δ.Δ.

Μετά τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής από τη Συνέλευση του Τμήματος, ο επιβλέπων ορίζει 
την ημερομηνία, την ώρα και τον τόπο της δημόσιας 
υποστήριξης της Διδακτορικής Διατριβής, σε συνεννό-
ηση με τα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και τη γνωστοποιεί στον υποψήφιο, στη Γραμματεία του 
Τμήματος, στα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και στην ακα-
δημαϊκή κοινότητα.

Ως μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής ορί-
ζονται υποχρεωτικά τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ορίζονται από τον σχετικό Νόμο και έχουν τεκμηριωμένο 
ερευνητικό έργο, που αποδεικνύεται από δημοσιευμένες 
εργασίες στη βάση SCOPUS, στο γνωστικό αντικείμενο 
της Δ.Δ. Συγγενείς πρώτου και δεύτερου βαθμού του/
της Υ.Δ. δεν μπορεί να είναι μέλη της Επταμελούς Επι-
τροπής. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη 
της Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να είναι Μέλη Δ.Ε.Π. 
που ανήκουν στο Α.Ε.Ι. στο οποίο εκπονείται η Δ.Δ. Δύ-
ναται να συμμετέχουν στην επταμελή επιτροπή έως δύο 
(2) Μέλη Δ.Ε.Π. από το εξωτερικό, οι οποίοι δύναται να 
είναι μέλη και της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59217Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή έχει δικαίωμα 
πρότασης των μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής.

2. Τα κριτήρια που πρέπει να καλύπτονται ορίζονται 
στο άρθρο 2 και το άρθρο 9 του παρόντος Κανονισμού.

3. Εάν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. 1 προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος ή εάν αυτή είναι αρνητική, η 
διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του/
της υποψηφίου/ας, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κα-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών.

4. Η εξέταση της Δ.Δ. γίνεται το αργότερο εντός 60 
ημερών από την ημερομηνία ορισμού της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος και διαβίβασης της Δ.Δ. στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της δίμηνης προθεσμίας η 
Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ 
νέου από τη Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του 
επιβλέποντα/ουσας.

5. Η Δ.Δ. υποστηρίζεται δημόσια από τον/την Υ.Δ. ενώ-
πιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία 
υποβάλλει ερωτήσεις προς τον/την υποψήφιο/α. Η συ-
νεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της Δ.Δ. δύναται 
να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκε-
ψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων 
των μελών της εξεταστικής επιτροπής, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. Η διαδικασία της δημόσιας υποστή-
ριξης προϋποθέτει τη φυσική παρουσία τεσσάρων (4) 
τουλάχιστον μελών της εξεταστικής επιτροπής, ενώ τα 
λοιπά μέλη μπορούν να συμμετέχουν και μέσω τηλεδι-
άσκεψης. Ο/Η υποψήφιος/α απαντά στις ερωτήσεις των 
μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Με τη 
σύμφωνη γνώμη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
είναι δυνατό να υποβληθούν ερωτήσεις και από το ακρο-
ατήριο. Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης 
της Δ.Δ., η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει 
χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη Δ.Δ. ως προς 
την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και 
τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια 
αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του Διδακτο-
ρικού Διπλώματος. Για την απονομή του διδακτορικού 
διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική 
αξιολόγηση της Δ.Δ. από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. 
Ο/Η Υ.Δ. οφείλει να αποστείλει σε έντυπη ή ηλεκτρονική 
μορφή τη Δ.Δ. στα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής (κατόπιν συνεννοήσεως) τουλάχιστον τριάντα 
(30) ημέρες πριν την ημερομηνία υποστήριξής της.

6. Σε περίπτωση έγκρισης, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή αξιολογεί τη Δ.Δ. με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ 
ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Η έγκριση και βαθμολόγηση βεβαιώ-
νεται με σχετικό Πρακτικό. Υπάρχει δυνατότητα, έπει-
τα από απόφαση της Επιτροπής, να απονέμεται, λόγω 
εξαιρετικής ποιότητας της Δ.Δ., ο Διδακτορικός Τίτλος 
με τη μνεία «Άριστα μετ’ επαίνου». Ο βαθμός «Άριστα 
μετ’ επαίνου» απονέμεται σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
και μόνο με ομόφωνη απόφαση της ΕΕΕ, που οφείλει 
να τεκμηριώσει στο σχετικό πρακτικό τους λόγους της 
διάκρισης. Για να αποδοθεί αυτή η διάκριση θα πρέπει 
να ικανοποιούνται και τα τρία ακόλουθα κριτήρια: i. 
ολοκλήρωση της Διδακτορικής Διατριβής εντός πέντε 

(5) ετών, ii. τουλάχιστον πέντε (5) δημοσιεύσεις που 
προέρχονται από τη Διδακτορική Διατριβή σε διεθνή 
περιοδικά υψηλού κύρους, με συντελεστή απήχησης 
κατά μέσο όρο 5.0, στις οποίες ο/η ΥΔ είναι πρώτος/η 
συγγραφέας, iii. σύμφωνη γνώμη του συνόλου των με-
λών της ΕΕΕ περί υψηλής ποιοτικής στάθμης συγγραφής 
και παρουσίασης της Διδακτορικής Διατριβής και πολύ 
ικανοποιητικών, σαφών και τεκμηριωμένων απαντήσεων 
στις ερωτήσεις των μελών της ΕΕΕ. Συνεκτιμώνται τυχόν 
διεθνείς ή εθνικές διακρίσεις του ερευνητικού έργου του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα/ισσας.

7. Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συ-
ντονίζεται από τον/την επιβλέποντα/ουσα μέλος Δ.Ε.Π.

8. Με την ημερομηνία έγκρισης της Δ.Δ. από την Επτα-
μελή Εξεταστική Επιτροπή αποκτάται η ιδιότητα/ά του/
της διδάκτορα/ισσας. Η αναγόρευση από τη Συνέλευση 
του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Μετά την έγκριση της Διδακτορικής Διατριβής, ο/η 
Υποψήφιος/α Διδάκτορας/ισσα οφείλει να καταθέσει 
στη Γραμματεία του Τμήματος ένα αντίτυπο της τελικής 
έκδοσης της Διατριβής σε έντυπη μορφή (για το Εθνι-
κό Κέντρο Τεκμηρίωσης - Εθνικό Αρχείο Διδακτορικών 
Διατριβών) και δύο αντίτυπα σε ψηφιακή μορφή (ένα 
για το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης - Εθνικό Αρχείο Δι-
δακτορικών Διατριβών και ένα για τη Βιβλιοθήκη του 
Τμήματος). Η Διδακτορική Διατριβή, εφόσον γράφεται 
στην ελληνική γλώσσα, πρέπει να περιέχει σύντομη πε-
ρίληψη στην αγγλική γλώσσα. Η Διδακτορική Διατρι-
βή, εφόσον γράφεται στην αγγλική γλώσσα, πρέπει να 
συνοδεύεται από εκτεταμένη περίληψη στην ελληνική 
γλώσσα, η οποία να περιγράφει επαρκώς το αντικείμενο 
της Διατριβής, καλύπτοντας όλα τα αντίστοιχα κεφάλαια.

Επιπροσθέτως, δίδεται η δυνατότητα στους ΥΔ να επι-
λέξουν εκπόνηση της Δ.Δ. με τη συλλογή άρθρων (paper 
collection) στο γνωστικό αντικείμενο της Δ.Δ. Στην πε-
ρίπτωση αυτή ο/η Υ.Δ. θα πρέπει να έχει δημοσιεύσει 
τουλάχιστον τέσσερα (4) άρθρα, κατηγορίας Q1, Q2 της 
SCIMAGO (SCOPUS), στα οποία πρώτο όνομα θα πρέπει 
να είναι ο/η Υ.Δ. και να συμμετέχει στη δημοσίευση ο/η 
Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια.

Η Δ.Δ. δύναται να περιλαμβάνει την εξής διάρθρωση:
- Εισαγωγή στο γνωστικό αντικείμενο της Δ.Δ.
- Βιβλιογραφική ανασκόπηση που αφορά το σύνολο 

των άρθρων/δημοσιεύσεων
- Δημοσιευμένα άρθρα (PAPER)
- Καταγραφή συμπερασμάτων και
- Υποβολή προτάσεων.

Άρθρο 17 
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

Η Συνέλευση αναγορεύει και καθομολογεί τον/την 
Υποψήφιο/α Διδάκτορα/ισσα σε δημόσια Συνεδρίαση 
του Τμήματος, παρουσία του/της υποψήφιου/ας Διδά-
κτορα/ισσας. Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη 
του Σώματος το Πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή 
ολοκλήρωση της διαδικασίας προφορικής παρουσία-
σης και αξιολόγησης της Διδακτορικής Διατριβής και 
ακολουθεί η αναγόρευση και καθομολόγηση του/της 
υποψήφιου/ας. Στη Συνεδρίαση παρίσταται ο/η Πρύ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59218 Τεύχος B’ 5781/17.10.2024

τανης ή ο/η Αντιπρύτανης, ενώ μπορεί να παρίσταται 
και ο/η Κοσμήτορας.

Η τελετή αναγόρευσης και καθομολόγησης και ο τύ-
πος του Διδακτορικού Διπλώματος του/της Διδάκτορος 
ακολουθούν τα Πρότυπα σχετικών αποφάσεων της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας/ισσα πριν από την ανα-
γόρευση και καθομολόγησή του/της από την Συνέλευση 
του Τμήματος, μπορεί να αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης 
επιτυχούς αποπεράτωσης της Διδακτορικής Διατριβής.

Στο/Στη Διδάκτορα χορηγείται αντίγραφο Διδακτο-
ρικού Διπλώματος. Το Διδακτορικό Δίπλωμα, υπογρά-
φεται από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο και τον/
την Προϊστάμενο/η Γραμματείας του Τμήματος και φέρει 
τη σφραγίδα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 18 
Λόγοι Διαγραφής

Η Συνέλευση του Τμήματος ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ, 
μετά από εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή Υποψήφιου/
ας Διδάκτορα/ισσας. Στην απόφαση τεκμηριώνονται οι 
λόγοι διαγραφής.

Ειδικότερα, ανεπαρκής πρόοδος του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα τεκμηριώνεται με δύο (2) τουλάχιστον αρ-
νητικές Εκθέσεις Προόδου.

Διακοπή της εκπόνησης μιας Διδακτορικής Διατριβής 
μπορεί να υπάρξει με απόφαση της Συνέλευσης και κα-
τόπιν εισηγήσεως της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, στις παρακάτω περιπτώσεις:

1. Αν παρέλθει η μέγιστη χρονική διάρκεια σπουδών 
χωρίς αίτηση παράτασης.

2. Με πρόταση της γραμματείας κατόπιν διερεύνησης 
ή με αίτηση του επιβλέποντα, εάν δεν υποβληθούν εκ-
θέσεις προόδου για δύο (2) συναπτά έτη.

3. Εάν υπάρξουν αρνητικές εκθέσεις προόδου για δύο 
(2) συναπτά έτη.

4. Αν υπάρξει παράβαση δεοντολογικών κανόνων ή 
ανάρμοστη συμπεριφορά.

Σε όλες τις περιπτώσεις, η γραμματεία θα αποστέλλει 
προειδοποιητική επιστολή στον/στην υποψήφιο/α δι-
δάκτορα/ισσα με κοινοποίηση στον/στην επιβλέποντα/
ουσα στην οποία θα τους ενημερώνει για την επερχόμε-
νη διαγραφή και τους λόγους που την επιβάλλουν. Η Συ-
νέλευση του Τμήματος αποφασίζει για την ενδεχόμενη 
διαγραφή του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα/ισσας από 
το μητρώο του Τμήματος σε συνεδρίασή της μετά την 
πάροδο τριμήνου από την αποστολή της συστημένης 
προειδοποιητικής επιστολής, με βάση τον παρόντα κα-
νονισμό και λαμβάνοντας υπόψη τυχόν απάντηση του/
της υποψηφίου/ας στην προειδοποιητική επιστολή.

Σημειώνεται ότι ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας/ισσα 
διαγράφεται αυτοδίκαια μετά από αίτησή του/της.

Άρθρο 19 
Παροχή ίσων ευκαιριών

Το Τμήμα Χημικών Μηχανικών αποσκοπεί στην παρο-
χή ίσων ευκαιριών στην εκπαίδευση και κατάρτιση. Το 
Τμήμα φροντίζει για τη διασφάλιση ίσων ευκαιριών στην 

εισαγωγή και ολοκλήρωση των σπουδών διδακτορικού 
διπλώματος χωρίς διακρίσεις βάσει φύλου, χρώματος, 
εθνικότητας, θρησκείας, ή προσωπικής κατάστασης, 
σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία.

Άρθρο 20 
Πνευματικά Δικαιώματα

Κατά τη διάρκεια των διδακτορικών σπουδών στο 
πλαίσιο συμβάσεων χορήγησης υποτροφιών, το Τμήμα 
και οι σπουδαστές/τριες οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη 
και να σέβονται αμοιβαία τα δικαιώματα και τις υποχρε-
ώσεις τους που απορρέουν από τις σχετικές συμβάσεις/
ειδικά πρωτόκολλα, όσον αφορά τους όρους διαχείρι-
σης, χρήσης, πρόσβασης, δημοσιοποίησης, διάχυσης, 
ιδιοκτησίας και αξιοποίησης δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας τα οποία υφίστανται ή δημιουργούνται κατά 
την διάρκεια των διδακτορικών σπουδών. Περισσότερες 
πληροφορίες δίνονται στον Κανονισμό Μεταφοράς Τε-
χνολογίας του Ιδρύματος.

Άρθρο 21 
Κανόνες Δεοντολογίας

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες του Τμήματος πρέ-
πει να τηρούν τον Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστη-
μίου. Επίσης, θεωρείται αντιδεοντολογική οποιαδήποτε 
ενασχόληση των ΥΔ με δραστηριότητες που δημιουργούν 
σύγκρουση συμφερόντων με τα καθήκοντα που ανατίθε-
νται από το Τμήμα. Κάθε αντιδεοντολογική συμπεριφο-
ρά των ΥΔ εξετάζεται από τη Συνέλευση που καθορίζει 
και τις ανάλογες κυρώσεις. Περισσότερες πληροφορίες 
δίνονται στη σελίδα https://phd.chemeng.uowm.gr/ 
ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ. Σε ειδικές περιπτώσεις έπειτα 
από απόφαση της συνέλευσης του Τμήματος θα πρέπει 
να ικανοποιούνται οι όροι της Ηθικής και Δεοντολογίας 
της Έρευνας τους Τμήματος Χημικών Μηχανικών.

Άρθρο 22 
Κάθε άλλο θέμα σχετικό  
με την οργάνωση και λειτουργία  
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών

Ενδεικτικά παρατίθενται έντυπα (Παράρτημα) του 
προγράμματος διδακτορικών σπουδών:

- Αίτηση εκπόνησης Δ.Δ.
- Αίτηση τροποποίησης θέματος
- Αίτηση Υ.Δ. για παράταση Δ.Δ. προς την Τριμελή 

Συμβουλευτική Επιτροπή
- Αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης για παράταση
- Αίτηση αντικατάστασης επιβλέποντα/ουσας
- Αναλυτικό υπόμνημα προόδου Υ.Δ.
- Ετήσια έκθεση προόδου Υ.Δ.
- Αίτηση ορισμού Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής
- Αίτηση για δημόσια υποστήριξη Δ.Δ.
- Αίτηση ορκωμοσίας Υ.Δ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057811710240012*


